
Документ подписан электронной подписью. 

Российская Федерация 

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 города Калининграда центр развития ребенка - детский сад №136 

 

П Р И К А З 

 
«02» августа 2023          № 53/2-о 

г. Калининград 

 

Об организации работы по 

оказанию платных образовательных 

услуг и иных платных услуг в 

МАДОУ ЦРР  д/с № 136 
 

В целях удовлетворения спроса на платные дополнительные образовательные 

услуги, выявленного среди родителей (законных представителей) воспитанников в 

соответствии со ст. 101 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Правилами оказания платных образовательных 

услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441, 

уставом МАДОУ ЦРР д/с № 136 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить перечень платных дополнительных образовательных услуг на 

2023-2024 учебный год согласно приложению № 1. 

2. Утвердить перечень платных индивидуальных и комплексных 

коррекционных дополнительных образовательных услуг 2023-2024 учебный год 

согласно приложению № 2. 

3. Организовать в 2023-2024 учебном году согласно приложению №1, 2 и 

платные дополнительные образовательные услуги в МАДОУ ЦРР д/с № 136. 

4. Утвердить список педагогических работников, реализующих платные 

дополнительные образовательные услуги, согласно приложению № 3. 

5. Ответственность за организацию платных дополнительных образовательных 

услуг и платных дополнительных услуг оставлю за собой. 

6. Заместителю заведующего Ляпуновой С.А.: 

 довести информацию о платных дополнительных образовательных услугах и 

иных платных услугах, включая Положение об оказании платных дополнительных 

услугах, образец договора об обучении по дополнительным образовательным 

программам (платным дополнительным образовательным услугам), настоящий приказ 

до сведения потенциальных потребителей путем размещения информации на 

официальном сайте МАДОУ ЦРР д/с № 136, родительских собраниях, а также на 

информационных стендах в местах осуществления образовательной деятельности. 

 в срок до 31 августа 2023 г. обеспечить разработку расписания занятий, 

графика работы педагогических работников. 

 оказывать методическую и организационную помощь педагогическим 

работникам в ходе реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ 

 своевременно обеспечивать учебно-методической литературой и улучшать 

предметно-развивающую среду для оказания платных дополнительных услуг 



Документ подписан электронной подписью. 

 вести учёт объема реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ 

 контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления 

платных услуг. 

 своевременно оформлять договоры с родителями на основании поданных 

заявлений. 

7. Заместителю заведующего Жинжиковой В.Л.: 

 в срок до 31 августа 2023 г. обеспечить подготовку помещений и 

необходимого учебно-методического обеспечения образовательного процесса. 

 в течение учебного года осуществлять материально-хозяйственное 

обеспечение деятельность по оказанию платных услуг. 

8. Главному бухгалтеру: 

 Вести отдельный бухгалтерский учет средств от оказания платных 

дополнительных услуг; 

 Своевременно представлять достоверную информацию и отчетность в 

финансовые, налоговые и иные государственные органы в части учета средств, 

поступающих от оказания платных дополнительных услуг; 

 В срок до 25 августа 2023 года подготовить калькуляцию по каждой платной 

дополнительной образовательной и иной услуге, и представить на утверждение. 

 Осуществлять контроль за начисление заработной платы работникам, за счет 

средств от оказания платных дополнительных образовательных услуг, своевременной 

оплатой взносов и налогов. 

9. Бухгалтерам: 

 Осуществлять начисление за оказанные услуги на основании представленных 

табелей учета посещения детей; 

 Своевременно выдавать квитанции на оплату;  

 Осуществлять контроль за своевременной оплатой за дополнительные 

платные услуги; 

 Подготавливать информацию о фактически начисленном доходе с учетом 

поступившей оплаты в разрезе каждой услуги для начисления заработной платы.  

 Производить начисление заработной платы работникам, на основании табеля 

учета рабочего времени, и информации о фактически начисленном доходе с учетом 

поступившей оплаты. 

10. Разрешить перенос занятий в другие дни, в связи с отсутствием педагога 

(листок нетрудоспособности, курсы повышения квалификации, отпуск без сохранения 

заработной платы), в связи с переносами праздничных дней, проведением праздничных 

мероприятий в учреждении, отсутствием большего количества обучающихся, и в связи 

с карантином предварительно уведомив родителей (законных представителей) с целью 

выполнения объема оказываемой образовательной услуги. 

11. Оказание платных дополнительных образовательных услуг начать с 04 

сентября 2023 года. 

12. Ответственность за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий    подписано ЭЦП    А.В.Тырчик 



Документ подписан электронной подписью. 

 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 
Приложение № 1  

к приказу №_____ от  « ___»  _______ 2023 г. 

 

Перечень платных дополнительных образовательных услуг  

на 2023-2024 учебный год 

в МАДОУ ЦРР д/с № 136 

№ 

п/п 

Наименование 

услуги 

Наименование 

программы 

Количе

ство 

групп 

Максимальное 

количество 

обучающихся 

(человек) в 

группе 

Возрас

т 

Продолж

ительнос

ть 

занятий 

(мин) 

1 Дополнительная 

образовательная 

услуга 

«Робототехника

» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа технической 

направленности 

«Робототехника» 

2 

 

2 

20 

 

20 

6-7 

 

5-6 

30 мин. 

 

25 мин. 

2 Дополнительная 

образовательная 

услуга «Веселые 

краски» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности «Веселые 

краски» 

3 

 

3 

 

20 

 

20 

6-7 

 

5-6 

 

30 мин. 

 

25 мин 

 

3 Дополнительная 

образовательная 

услуга 

«Математически

е ступеньки» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности 

«Математические 

ступеньки» 

3 

 

3 

 

 

 

20 

 

20 

6-7 

 

5-6 

 

30 мин. 

 

25 мин. 

4 Дополнительная 

образовательная 

услуга «По 

дороге к 

Азбуке» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности «По 

дороге к Азбуке» 

3 

 

3 

 

 

 

20 

 

20 

6-7 

 

5-6 

 

30 мин. 

 

25 мин. 

5 Дополнительная 

образовательная 

услуга «Радуга» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности «Радуга» 

4 

 

 

 

20 

 

 

3-4 

 

 

 

15 мин. 

 

 

 

6 Дополнительная 

образовательная 

услуга «Кубики 

Зайцева» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности «Кубики 

Зайцева» 

1 

 

2 

 

4 

 

20 

 

20 

 

20 

6-7 

 

5-6 

 

3-4 

 

30 мин. 

 

25 мин. 

 

15 мин 

7 Дополнительная 

образовательная 

услуга «Эрудит» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности «Эрудит» 

1 

 

2 

 

 

 

20 

 

20 

6-7 

 

5-6 

 

30 мин. 

 

25 мин. 

8 Дополнительная 

образовательная 

услуга 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

4 

 

 

20 

 

4-5 25 мин. 



Документ подписан электронной подписью. 
«Ментальная 

арифметика» 

программа социально-

гуманитарной 

направленности 

«Ментальная арифметика» 

 

9 Дополнительная 

образовательная 

услуга 

«Речевичок» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности 

«Речевичок» 

4 

 

4 

 

20 

 

20 

3-4 

 

4-5 

15 мин. 

 

20 мин. 

10 Дополнительная 

образовательная 

услуга «Умелые 

ручки» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности «Умелые 

ручки» 

2 

 

 

 

20 4-5 

 

 

20 мин. 

 

 

11 Дополнительная 

образовательная 

услуга 

«Волшебный 

сундучок» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности 

«Волшебный сундучок» 

4 

 

 

 

 

 

20 

 

3-4 

 

 

15 мин. 

 

 

12 Дополнительная 

образовательная 

услуга 

«Хрустальный 

голосок» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности 

«Хрустальный голосок» 

1 

 

1 

 

 

 

20 

 

20 

 

6-7 

 

5-6 

 

30 мин. 

 

25 мин 

 

13 Дополнительная 

образовательная 

услуга 

«Ритмика» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности «Ритмика» 

2 

 

2 

 

2 

 

20 

 

20 

 

20 

 

6-7 

 

5-6 

 

4-5 

 

30 мин. 

 

25 мин 

 

20 мин 

 

14 Дополнительная 

образовательная 

услуга 

«Ладушки» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности 

«Ладушки» 

4 

 

 

 

 

20 

 

 

5-6 25 мин. 

15 Дополнительная 

образовательная 

услуга «Юный 

исследователь» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

естественнонаучной 

направленности «Юный 

исследователь» 

2 

 

 

 

 

 

20 

 

5-6 

 

 

25 мин. 

 

 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

 
Приложение № 2  

к приказу №_____ от  « ___»  _______ 2023 г. 

 

Перечень платных индивидуальных  и комплексных  

коррекционных дополнительных образовательных услуг 

на 2023-2024 учебный год 

в МАДОУ ЦРР д/с № 136 

 

№ п/п Наименование услуги Количество 

групп 

Максимальное 

количество 

обучающихся 

(человек) в 

группе 

Возраст Продолжительность 

занятий (мин) 

1 Платные 

индивидуальные 

занятия и 

консультации учителя-

дефектолога, учителя-

логопеда, педагога-

психолога  для 

родителей и детей, 

посещающих МАДОУ 

(коррекция развития) 

10 1 2-7 30 мин 

2 Платные 

индивидуальные 

занятия и 

консультации учителя-

дефектолога, учителя-

логопеда, педагога-

психолога  для 

родителей и детей, не  

посещающих МАДОУ 

(коррекция развития) 

2 1 2-7 30 мин 

3 Комплексные 

коррекционные услуги 

учителя-дефектолога 

(коррекция развития) 

10 1 2-7 60 мин 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 
Приложение № 3 

к приказу №_____ от  « ___»  _______ 2023 г. 

 

Список педагогических работников, реализующих платные 

дополнительные образовательные услуги в 2023-2024 учебный год 

в МАДОУ ЦРР д/с № 136 
№ 

п/п 

Наименование услуги Наименование программы Ф.И.О. педагога 

1 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Робототехника» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

технической направленности 

«Робототехника» 

Бруховецкая Ю.Н. 

2 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Веселые краски» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

художественной направленности 

«Веселые краски» 

Белоусова Т.В. 

Мерц Т.А. 

 

3 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Математические 

ступеньки» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности «Математические 

ступеньки» 

Денисова И.Н. 

Воробьева Е.В. 

Литвайтене Е.Н. 

Панкова Е.А. 

Кирсанова Л.В. 

 

4 Дополнительная 

образовательная услуга «По 

дороге к Азбуке» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности «По дороге к 

Азбуке» 

Лосевич С.Г. 

Воробьева Е.В. 

Литвайтене Е.Н. 

Токарева О.Н. 

Белоусова Т.В. 

5 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Радуга» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

художественной направленности 

«Радуга» 

Герасименко Н.А. 

6 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Кубики Зайцева» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности «Кубики Зайцева» 

Невмержицкая М.А. 

Герасименко Н.А. 

 

7 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Эрудит» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности «Эрудит» 

Невмержицкая М.А. 

 

8 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Ментальная арифметика» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности «Ментальная 

арифметика» 

Шимановская Д.А. 

 

9 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Речевичок» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности «Речевичок» 

Щербакова М.А. 

10 Дополнительная 

образовательная услуга 

Дополнительная 

общеобразовательная 

Кирсанова Л.В. 

 



Документ подписан электронной подписью. 
«Умелые ручки» общеразвивающая программа 

художественной направленности 

«Умелые ручки» 

11 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Волшебный сундучок» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности «Волшебный 

сундучок» 

Назаренко О.А. 

 

12 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Хрустальный голосок» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

художественной направленности 

«Хрустальный голосок» 

Сальникова С.Н. 

 

13 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Ритмика» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

художественной направленности 

«Ритмика» 

Мельникова Г.Х. 

14 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Ладушки» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

художественной направленности 

«Ладушки» 

Гришанова Н.А. 

15 Дополнительная 

образовательная услуга 

«Юный исследователь» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной 

направленности «Юный 

исследователь» 

Козлова Л.Г. 

16 Платные индивидуальные 

занятия и консультации 

учителя-дефектолога, 

учителя-логопеда, педагога-

психолога  для родителей и 

детей, посещающих 

МАДОУ (коррекция 

развития) 

 Невмержицкая М.А. 

Воробьева Е.В. 

Максимова Е.С. 

Щербакова М.А. 

17 Платные индивидуальные 

занятия и консультации 

учителя-дефектолога, 

учителя-логопеда, педагога-

психолога  для родителей и 

детей, не  посещающих 

МАДОУ (коррекция 

развития) 

 Невмержицкая М.А. 

Воробьева Е.В.  

Максимова Е.С. 

Щербакова М.А. 

18 Комплексные 

коррекционные услуги 

учителя-дефектолога 

(коррекция развития) 

 Воробьева Е.В.  

  

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА НЕ ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  



Документ подписан электронной подписью. 

Общий статус подписи:  Подписи математически корректны, но нет полного доверия к одному или 
нескольким сертификатам подписи 

Сертификат:  3A36C9250096B498C927D0EDFE47B379 

Владелец:  Тырчик Александра Викторовна, Тырчик, Александра Викторовна, 
ds136_buh@edu.klgd.ru, 390102852306, 12880602763, МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 
КАЛИНИНГРАДА ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД №136, 
Заведующий, Калининград, Калининградская область, RU 

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой 
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77 
Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 01.06.2023 08:46:00 UTC+02 
Действителен до: 24.08.2024 08:46:00 UTC+02 

Дата и время создания ЭП:   
 

 

 


